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Jubileusz 90-lecia OSP Bojszowy Nowe



2

Wieści z sesji
Rada Gminy Bojszowy obradowała na sesjach 
22 maja oraz 19 czerwca. Podjęte zostały 
następujące uchwały:
• Uchwała Nr LX/389/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie 
przekazania wniosku według właściwości
• Uchwała Nr LX/390/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie 
przekazania wniosku według właściwości
• Uchwała Nr LX/391/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie 
przekazania wniosku według właściwości
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• Uchwała Nr LX/392/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie 
przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej
• Uchwała Nr LX/393/2023 Rady Gminy 
Bojszowy z dnia 22 maja 2023 r. w sprawie 
zmiany budżetu gminy na 2023 rok
…
Przypominamy o możliwości skorzystania  
z odtworzenia nagrań z sesji – www.
bojszowy.pl, zakładka E-SESJA, a treści 
uchwał dostępne są w Biuletynie Informacji 
Publicznej Gminy Bojszowy.

112
KRONIKA POLICYJNA

15.05.  BOJSZOWY, UL. JEDLIŃSKA, 
nieznany sprawca dokonał zniszczenia 
drzwi do rozdzielni niskiego napięcia, 
powodując straty w kwocie 2000 zł
17.05. oszustwo internetowe ze skutkiem 
w BOJSZOWACH – nieznany sprawca 
doprowadził osobę zawiadamiającą do 
niekorzystnego rozporządzenia mieniem 
w kwocie 500 zł
19.05. JEDLINA, UL. SKROMNA, 
policjanci ujawnili rozbieżność we 
wskazaniu drogomierza
29.05. BOJSZOWY, UL. JEDLIŃSKA, 
nieznany sprawca dokonał wybicia szyby 
w budynku oraz zerwał okablowanie 
dwóch kamer służących do monitoringu 
powodując straty w wysokości 2500 zł
29.05. oszustwo związane z naprawą okien 
ze skutkiem w BOJSZOWACH – sprawca 
doprowadził osobę zawiadamiającą do 
niekorzystnego rozporządzenia mieniem 
w kwocie 480 zł
29.05. BOJSZOWY, UL. SZYSZKOWA, 
nieustalony sprawca dokonał kradzieży 
drewnianej figurki św. Huberta znajdującej 
się w lesie jedlińskim powodując straty  
w łącznej wysokości 1500 zł
04.06. JEDLINA, UL. BOJSZOWSKA, 
nieznany sprawcai, dokonał kradzieży 15 
szt. bali siana z łąki, powodując straty  
w kwocie 1500 zł
08.06. BOJSZOWY, UL. PANCER-
NIAKÓW, kierujący rowerem  
w stanie nietrzeźwości – 1,09 mg/l.
08.06. BOJSZOWY, UL. GOŚCINNA, 
kierujący rowerem w stanie nietrzeźwości 
– 0,77 mg/l.
09.06. JEDLINA, UL. WAŁOWA, nieznany 
sprawca dokonał kradzieży motocykla 
marki MZ ETZ 250

Szansa na fundusze – chcesz? Przyjdź i zapytaj!
Urząd Gminy Bojszowy oraz Główny 
Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich 
w Katowicach zapraszają na bezpłatne, 
indywidualne konsultacje dla mieszkańców, 
przedsiębiorców, organizacji pozarządowych 
oraz wszystkich zainteresowanych tematem 
pozyskania dotacji ze środków Unii 
Europejskiej.

Konsultacje odbędą się 6 lipca 2023 r.  
w godz. 9.00-13.00 w siedzibie Urzędu 
Gminy w Bojszowach, przy ul. Gaikowej 35. 
Informacji będą udzielać pracownicy 
Głównego Punktu Informacyjnego Funduszy 
Europejskich w Katowicach.
Serdecznie zapraszamy!

Rolnicy (wybrani) do spisu
Uprzejmie informuję, że na terenie 
całego kraju w dniach od 1 czerwca do 
14 sierpnia 2023 roku realizowane 
jest przez Główny Urząd Statystyczny 
obowiązkowe badanie statystyczne z zakresu 
rolnictwa Zintegrowane statystyki 
dotyczące gospodarstw rolnych na 
formularzu R-SGR. Badanie to zgodnie  
z rozporządzeniem Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) nr 2018/1091  
z dnia 18 lipca 2018 r., realizują cyklicznie co 
3 – 4 lata wszystkie kraje członkowskie UE.
Celem badania jest pozyskanie rzetelnych 
danych, które zostaną wykorzystane do 
analizy zmian zachodzących w produkcji 
roślinnej i zwierzęcej oraz oceny ogólnej 
sytuacji w rolnictwie. Otrzymane wyniki 
posłużą do kształtowania polityki rolnej  
i żywnościowej kraju. Korzystać z nich będą 
organy rządowe i samorządowe, naukowcy, 
ale także sami rolnicy, dla których mogą być 
one wskazówką przy podejmowaniu decyzji 
gospodarczych. 
Do wszystkich wylosowanych gospodarstw 
rolnych wysłane zostały pisma informujące 
o badaniu, terminach zbierania danych czy 

metodach realizacji.
Użytkownicy gospodarstw rolnych mogą 
dane przekazać ankieterowi w dniach od 
19 czerwca do 14 sierpnia br.
Na czas realizacji badania uruchomiona 
została Infolinia pod numerem telefonu 
22 279 99 99, czynna  od 1 czerwca 
do 11 sierpnia br. w godz. 8:00-20:00  
(z wyłączeniem sobót, niedziel i świąt) oraz 
14 sierpnia br. w godz. 8:00-15:00.
Statystyka publiczna w zakresie 
bezpieczeństwa danych gwarantuje 
całkowitą ochronę gromadzonych 
informacji. Wszystkie przekazane 
dane objęte są tajemnicą statystyczną  
i wykorzystywane są do sporządzania analiz 
statystycznych. Publikowane informacje 
obejmują zbiorcze wyniki badania, a nie 
indywidualne odpowiedzi respondentów, 
które są i będą należycie i starannie 
zabezpieczone oraz nie zostaną nikomu 
ujawnione.  Wszelkie informacje na temat 
badań ankietowych prowadzonych przez 
statystykę publiczną znajdują się na stronie: 
https://badania-ankietowe.stat.gov.pl/.
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Obchody rozpoczęła uroczysta msza święta, 
odprawiona przez księdza proboszcza 
Andrzeja Kołka. Podczas niej celebrans 
wygłosił nieszablonowe kazanie nawiązujące 
do działalności OSP, częściowo z mikrofonem 
pośród strażaków. Po mszy udano się pod 
remizę, gdzie odbył się okolicznościowy 
apel. W jego trakcie wręczono odznaczenia 
zasłużonym ochotnikom. Druh Antoni 
Wilczek otrzymał Złoty Znak Związku OSP 
RP, a dh Jerzy Stania odznakę za wysługę 60 
lat. Obok seniorów, odznaczenia wręczono 
także ochotnikom jeżdżącym do działań 
ratowniczo-gaśniczych:
- Złoty medal za zasługi dla pożarnictwa 
odebrał dh Krzysztof Sklorz,
- Srebrne medale za zasługi dla pożarnictwa 
odebrali: dh. Szymon Sklorz, Artur Tomala  
i Grzegorz Kotas,
- Odznaki „Strażak wzorowy” odebrali: dh. 
Zuzanna Kotas-Tomala, Marcin Madej oraz 
Jarosław Żołneczko.
Część oficjalną zakończyły przemowy 
i wręczenie pamiątkowych dyplomów 
z podziękowaniem za współpracę 
zaprzyjaźnionym jednostkom OSP z naszego 
powiatu oraz jednostce z Woli, a także 
zaproszonym gościom. Wśród nich był 
Minister w Kancelarii Premiera, Poseł na 

Sejm RP Michał Wójcik.
Po trwającym niecałą godzinę apelu 
rozpoczęto część rozrywkową. Na dzieci 
czekały dmuchańce, malowanie twarzy 
oraz tor wyścigowy z autkami, a także wóz 
bojowy Iveco, do którego każdy mógł wejść 
i zasiąść w fotelach, by poczuć się przez 
chwilę jak strażak. Zarówno wielu młodych, 
jak starszych wiekiem, zafascynował 
zabytkowy samochod Dodge, rocznik 1943, 
którym przyjechali goście z OSP Łąka. 
Nieprzypadkowo zostali zaproszeni wraz 
ze swoją maszyną na imprezę, ponieważ 
to właśnie pojazd tego typu był pierwszym 
autem, jakie nowobojszowscy strażacy-
przodkowie otrzymali z końcem lat 60. 
(Nawiasem mówiąc, jeśli ktoś posiada zdjęcie 
nowobojszowskiego Dodge’a, prosimy  
o kontakt w tej sprawie - 794324768).
Gwiazdą wieczoru był czeski zespół Bella 
Musica, a plac przed sceną zapełnił się 
tańczącymi przez kilka godzin parami. Przy 
akompaniamencie muzyków, kilka utworów 
Krzysztofa Krawczyka zaśpiewał sam Minister 
Michał Wójcik. Jubileuszowemu festynowi 
towarzyszyła zbiórka charytatywna na 
rzecz chorującego Ksawerego, mieszkańca 
Bojszów Nowych.
Strażacy OSP Bojszowy Nowe gorąco 

Świętowali „Dziewięćdziesiątkę” z przytupem

dziękują wszystkim, którzy przyczynili się 
do organizacji tych hucznych obchodów. 
Pani Bożenie Chrobok za udostępnienie 
działki pod parking, Piekarni Tomasz Dajka 
za podarowanie kołocza, a także:
- Gminie Bojszowy,
- Centrum Usług Społecznych,
- Pubowi Leśna w Bieruniu,
- Zespołowi Bella Musica,
- Figlolandii. Świat dmuchańców,
- obecnym na obchodach jednostkom OSP, 
funkcjonariuszom PSP oraz Gościom,
- wszystkim Druhom i Druhnom 
zaangażowanym w organizację jubileuszu.
Choć impreza już za nami, to nie koniec 
wydarzeń związanych z obchodami 90-lecia 
OSP. Na tę okoliczność jeden z druhów 
przygotowuje monografię historyczną 
Nowych Bojszów i tutejszej jednostki 
pożarniczej. Ta aktualnie jest na etapie 
korekt i składu tekstu, tak więc powinna się 
ukazać drukiem w połowie lipca.
(zol)

Lepszego jubileuszu 90-lecia OSP Bojszowy Nowe chyba nie można było sobie wymarzyć. Dopisała pogoda, atrakcje, 
goście i „gwóźdź programu” – zabawa taneczna z czeskim zespołem Bella Musica.
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4 czerwca w bojszowskim Parku 
dzieci z terenu gminy miały możliwość 
spędzić aktywnie niedzielne popołudnie. 
Były dmuchańce, skręcanie balonów, 
zajęcia plastyczne i ruchowe. Na scenie 
zaprezentowali się młodzi artyści: klasa III 

Najweselszy dzień w roku
B ze Szkoły Podstawowej w Bojszowach  
w przedstawieniu o jedlińskim zamku, dzieci 
z Gminnego Przedszkola w Bojszowach  
z pokazem tańców oraz tancerki ze Szkoły 
Podstawowej w Bojszowach i Akademii 
Tańca Art Bojszowy w choreografii 

fo
t.:

 M
. G

w
óź

dź
fo

t.:
 M

. G
w

óź
dź

11 czerwca 2023 r. po kilkuletniej 
przerwie zorganizowany został Bieg 
Rekreacyjny “Od Jana do Jana”, który 
przygotowano w odświeżonej formie, 
typowo rekreacyjnej i dodatkowo 
uatrakcyjnionej udziałem samego Mistrza 
Olimpijskiego Dawida Tomali. Trasa biegu 
przebiegała w większości drogami polnymi  
i leśnymi, a start i meta znajdowały się na  
ul. Świętego Jana na wysokości OSP 
Bojszowy. 
W biegu wzięło udział prawie 90 zawodników 
i zawodniczek i każdy z nich był w tym dniu 
zwycięzcą, z uwagi na rekreacyjny charakter 
wydarzenia. Wśród biegaczy znalazł się nawet 
sam Wojewoda Śląski Jarosław Wieczorek, 

No to polotane
Bieg “Od Jana do Jana”

…i to z kim! Na starcie zameldował się Mistrz Olimpijski Dawid Tomala, a z nim sympatycy biegania, truchtania i w ogóle 
poruszania się.

a wystrzał sygnalizujący start padł z rąk 
Ministra Michała Wójcika. Na trasie biegaczy 
dopingowali Mieszkańcy naszej gminy, 
podczas gdy nad  bezpieczeństwem czuwali 
Ochotnicy z OSP z Bojszów i Bojszów 
Nowych. 
Po przekroczeniu linii mety wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe medale, 
ufundowane przez Klub Radnych Gmina 
Bliższa Mieszkańcom oraz pocztówki ze 
zdjęciem i autografem Mistrza Olimpijskiego. 
Ponadto każdy mógł wykonać zdjęcie  
z Dawidem do własnego albumu, a później 
udać się na poczęstunek w formie grilla 
przygotowany przez Pyszny Zakątek. 
Oprawą muzyczną zajął się Ireneusz Piekorz 

w duecie z niepowtarzalnym konferansjerem 
Markiem Kumorem – Przewodniczącym 
Rady Gminy Bojszowy. Fotorelację z biegu, 
której autorem jest Artur Kuźnik, można 
zobaczyć na naszym gminnym facebooku 
oraz stronie www.bojszowy.pl. 
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
przyczynili się do organizacji Biegu 
Rekreacyjnego “Od Jana do Jana” z Dawidem 
Tomalą, a w szczególności dziękujemy 
wszystkim Uczestnikom, dzięki którym ten 
dzień w połączeniu z piękną pogodą był 
pełen uśmiechu i ducha sportu. Nie możemy 
tutaj pominąć najważniejszej postaci tego 
dnia – Dawida Tomali, który od samego 
początku wniósł niesamowitą energię w to 
wydarzenie. Już nie możemy doczekać się 
kolejnych edycji Biegu “Od Jana do Jana”.

„Krzewy”.  Ponadto, dzięki uprzejmości 
strażaków z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Bojszowach dzieci mogły oglądać sprzęt 
strażacki, posiedzieć w strażackim aucie,  
a nawet  „gasić” pożar. Dodatkową atrakcją 
był przyjazd motocyklistów i możliwość 
przyjrzenia się bliżej pięknym maszynom (tu 
podziękowania dla Damiana Grzesioka za 
inicjatywę). Oprawę muzyczną i prowadzenie 
imprezy zapewnił Mateusz Kabot - Events 
Factory. Centrum Usług Społecznych składa 
serdeczne podziękowania wszystkim, którzy 
wsparli organizację imprezy. 

Imprezę zorganizowano w ramach projektu 
pn. „Centrum Usług Społecznych w Gminie 
Bojszowy” współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego  
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014 – 2020.
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Jak co roku na farskich ogrodach w Nowych 
Bojszowach i bojszowskiej Zandgrubie  
zapłonęły ogniska z okazji Zielonych Świątek, 
czyli potocznie nazywanego święta Zesłania 
Ducha Świętego. Imprezy cieszą się wielkim 
zainteresowaniem mieszkańców, których 
prócz samej tradycji zapalenia ogniska, 
przyciągają liczne atrakcje. W Bojszowach 

Sobótki zielonoświątkowe
Nowych zadbał o nie Parafialny Chór „Gloria”, 
a na Zandgrubie bojszowscy radni Krystyna 
Knopek, Marcin Duży i Andrzej Rokowski. 
Nie zabrakło występów dzieci z przedszkola 
i szkół podstawowych, a także śpiewów 
– i tu w zależności od lokalizacji ogniska 
– Chóru „Gloria” lub ZF „Bojszowianie”. 
Zatroszczono się również o śląski klimat  

i zaproszono do zabawy ze znajomości naszej 
gwary – łatwo nie było, na przepytki brano 
starszych i młodszych. Wszystkim, którzy 
zaangażowali się w organizację i pomoc tych 
przedsięwzięć należą się ogromne gratulacje 
i podziękowania. 

Tradycyjnie zapłonęły

 – to realizacja zadania Stowarzyszenia  Chóru 
Parafialnego Gloria w Bojszowach Nowych - 
inicjatywy oddolnej, zorganizowanej w trybie 
konkursowym  przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Bojszowach w ramach projektu 
„Pokolenia BLISKO siebie – spotkania  
z historią w tle”.
Celem wydarzenia było wzbogacenie wiedzy 
dzieci i i młodzieży z zakresu regionalizmu 
poprzez występy artystyczne dzieci  
i organizację konkursu wiedzy o regionie.

,, Tradycyjnie, po śląsku przy ognisku “
 Śląskie przyśpiewki  wybrzmiały głośno 
i wyraźnie, promocja śląskiej literatury – 
w towarzystwie pięknie przygotowanej 
scenerii, Panie ze Stowarzyszenia w strojach 
śląskich -  było tradycyjnie, po śląsku, a do 
tego – przy ognisku.
“Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
w ramach realizacji Narodowego Programu 
Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025

Taka wizyta nie zdarza się często - 1 
czerwca wszystkie gminy naszego powiatu 
odwiedził Wojewoda Śląski Jarosław 
Wieczorek oraz posłanka Bożena Borys – 
Szopa. W naszej gminie  goście odwiedzili 
miejsca, które w ostatnim czasie zostały 
dofinansowane z pozyskanych funduszy ze 

Wizyta Wojewody
środków krajowych. Dlatego też, na trasie 
wizyty nie mogło zabraknąć ul. Gromadzkiej 
w Międzyrzeczu, którą poszerzono i 
przebudowano, zbudowano chodnik, 
kanalizację deszczową, oświetlenie uliczne, 
przebudowano pobocza i zjazdy, a także sieć 
telekomunikacyjną. Ta inwestycja została 

dofinansowana z Rządowego Funduszu Polski 
Ład – Program Inwestycji Strategicznych 
oraz Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Podczas wizyty sprawdzono też 
postępy prac przy przebudowie budynku 
komunalnego w Bojszowach Nowych w celu 
utworzenia Centrum Usług Społecznych 
– tutaj dofinansowanie zostało otrzymane  
z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program 
Inwestycji Strategicznych, a także z projektu 
komplementarnego Europejskiego Funduszu 
Społecznego na realizację w tym obiekcie 
usług społecznych dla seniorów i osób  
z niepełnosprawnościami. Kolejnym punktem 
na trasie Wojewody był Świerczyniec  
i tamtejsza inwestycja polegająca na budowie 
budynku OSP przy ul. Klubowej, która także 
otrzymała wsparcie finansowe z Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji 
Strategicznych. 
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Ostatni dzwonek w podstawówce
Jeszcze nie tak dawno trzymali w rękach tyty, ani się obejrzeli, a już przyszła pora na pierwszy poważny egzamin. Teraz czas ważnych, 
życiowych wyborów… Drodzy Ósmoklasiści życzyMY Wam dobrych decyzji… i sięgania gwiazd!

Czas na pożegnanie
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5 czerwca br. w Gminnym Przedszkolu 
w Bojszowach odbyła się Inauguracja 
XXII Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania 
Dzieciom pod hasłem „Książka jest jak 
ogród, który można włożyć do kieszeni”. Ideą 
Tygodnia Głośnego Czytania jest zachęcanie 
rodzin, szkół, przedszkoli, świetlic i innych 
miejsc, w których czas spędzają dzieci, do 
regularnego wspólnego czytania. W tym 
dniu gościliśmy w naszym przedszkolu 
Wójta Gminy Bojszowy Adama Duczmala, 
Dyrektora Gminnej Biblioteki w Bojszowach 
Izabelę Piętkę oraz bibliotekarki  Beatę 
Wrobel i Hannę Mikę oraz Wicedyrektora 
Gminnego Przedszkola w Bojszowach 
Justynę Wanot. Tradycyjnie sygnałem do 
rozpoczęcia Tygodnia Głośnego Czytania 
było wspólne czytanie „Lokomotywy” 
Juliana Tuwima. Następnie przy dźwiękach 
lokomotywy wszystkie przedszkolaki  
w pięknych, bajkowych strojach udały się na 
Bajkowy Bal bawiąc się wesoło przy rytmach 

Głośne czytanie – oto jest zadanie!
porywającej do tańca muzyki. Wspólna 
zabawa przyniosła wszystkim wiele radości 
i uśmiechu. 

4 czerwca br. odbył się w Parku Dworskim 
zorganizowany przez Centrum Usług 
Społecznych w Bojszowach Dzień Dziecka, 
na którym wystąpiła grupa Smerfy i Króliczki 
z Gminnego Przedszkola. Przedszkolaki pod 
kierunkiem wychowawczyń Klaudii Czymrys 
i Anny Łuszczkiewicz przygotowały program 

Dzień Dziecka – to lubię!
artystyczny, podczas którego zaprezentowały 
swoje umiejętności taneczne. Przedstawiony 
program został nagrodzony gromkimi 
brawami. 
(ał, kc)

I te wszystkie wydarzenia, w których biorą 
udział przedszkolaki to jeszcze nie wszystko! 
Pogoda sprzyja, więc przedszkolaki chętnie 
udają się na wycieczki, wszak podróże 
kształcą. Dzieci odwiedziły Śląski Ogród 
Zoologiczny w Chorzowie, Książęcą 
Stadninę w Jedlinie, a także udały się w góry 
do “Chlebowej Chatki” oraz do “Muzeum 
Ciekawostek” w Radzionkowie.
Mało tego! Udało się zgromadzić (prawie) 
wszystkie przedszkolne dzieci z całej gminy 
wraz ze swoimi rodzinami i świętować 
przedszkolny Dzień Dziecka przy Gminnej 
Bibliotece w Bojszowach. 
Zapraszamy do śledzenia profilu Gminnego 
Przedszkola na Facebook-u – tam można 
znaleźć jeszcze więcej informacji, co tam nasi 
milusińscy zdziałali.
(bll)

…i co jeszcze w tym 
przedszkolu?

Wierszyki, piosenki, tańce - wesoło mijał czas 
w Żłobku podczas rodzinnego spotkania. 
Radosna i miła atmosfera sprzyjała wspólnym 
zabawom. Nasze maluchy pokazały, że 
potrafią już recytować, śpiewać i tańczyć, 

…bo w Żłobku fajnie jest!
znają czarodziejskie słowa - proszę, dziękuję, 
przepraszam.
Dziękujemy rodzicom za wspólnie spędzony 
czas.
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Nasz finalista
Bartosz Nowak, tegoroczny absolwent SP 
Bojszowy, zdobył tytuł finalisty w XXVIII 
Ogólnopolskim Konkursie Historycznym 
im. Marka Gajewskiego „Losy żołnierza i 
dzieje oręża polskiego w latach 1887-1922. 
O niepodległość i granice Rzeczypospolitej” 
zorganizowanego przez Mazowieckiego 
Kuratora Oświaty pod patronatem m.in. 
Ministerstwa Obrony Narodowej.
Konkurs składający się z etapu szkolnego, 
wojewódzkiego i ponadwojewódzkiego 
dotyczył zagadnień wykraczających poza 
podstawę programową, m.in. broni i barwy, 
architektury obronnej, topografii wojskowej, 
literatury, malarstwa historycznego. Bartosz 
w tym samym konkursie brał udział też  
w zeszłym roku, z tym, że obejmował on 
wtedy lata 1531-1683  (zamknięty bitwami 
pod Orszą i pod Wiedniem). Wtedy też 
zdobył tytuł finalisty. 
- Pierwszy raz udział wziąłem w konkursie 
namówiony przez mojego nauczyciela 
i jednocześnie wychowawcę Tadeusza 
Mrzyka, który przygotowywał mnie do 
poszczególnych etapów. – mówi Bartosz. 

– W tym roku już sam chciałem poszerzyć 
swoją wiedzę, choć musiałem czytać wiele 
książek. Najtrudniejsze było zmobilizowanie 
się do kolejnych etapów, co wynikało  
z ogromu bieżącej nauki w klasie ósmej.  
Nasz finalista ma wielorakie zainteresowania: 
lubi matematykę, obserwuje bieżącą politykę, 
uprawia sport i pasjonuje się też jego 
historią (ostatnio czytał biografię Kazimierza 
Górskiego, a na wycieczce klasowej odwiedził 
jego grób na warszawskich Powązkach).
Jak podkreśla jego opiekun: Bartosz jest 
uczniem dociekliwym, zaangażowanym w to 
co robi i stosujący się do uwag nauczyciela. 
Jednocześnie w trakcie samego konkursu 
podchodzi do zadań z chłodną głową. To jego 
wielki sukces i kolejna nagroda za wytrwałą 
pracę.  Dyplom podpisany przez kuratora 
oświaty oraz nagroda ufundowana przez 
Radę Rodziców zostaną wręczone Bartkowi 
podczas akademii z okazji zakończenia roku 
szkolnego 2022/2023. Życzymy naszemu 
absolwentowi następnych wyróżnień na 
kolejnym etapie edukacji.

Podróż do przeszłości
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
W. Gawlikowicza w Bojszowach 
podjęli się projektu, który pozwolił 
przypomnieć wszystkim o dawnym 
dworze mieszczącym się w Jedlinie. 
Projekt składał się z kilku części. 
Na początku stworzono wystawę dotyczącą 
zamku, na której znalazły się zdjęcia i pamiątki 

niektórych mieszkańców Jedliny. Niestety, 
nie udało nam się odnaleźć kostki z wyrytą 
prawdopodobną datą budowy zamku, 
którą znaleziono w trakcie wyburzania ruin 
zamku, a byłaby ona najstarszą pamiątką 
związaną z tym obiektem. Gdzie jest? 
Co się z nią stało? - tego nie udało się 
nam ustalić. Wystawa była dostępna na 
terenie szkoły przez kilka tygodni. W tym 
czasie uczniowie mogli zobaczyć zdjęcia 
pracowników dworu jedlińskiego z 1935 
roku na tle dawnego kisioka oraz zdjęcia 
gości weselnych z 1970 roku, którzy ulicami 
Jedliny zmierzali na zabawę do zamku. 
Dostępne dla uczniów były obrazy i szkice 
Józefa Kłyka przedstawiające zabudowę 
dworu. Zaprezentowano również zdjęcia 

ukazujące zamek w różnych momentach 
jego istnienia. Na wystawie pojawiło się 
też zdjęcie obrazu namalowanego przez 
pana Pawła Kiermasza przedstawiające 
zamek w całej okazałości oraz projekt jego 
budowy. Za wszystkie materiały dziękujemy 
osobom, które zechciały się nimi podzielić. 
Kolejnym etapem był konkurs plastyczny,  
w którym wzięli udział zarówno uczniowie jak 
i wychowankowie oddziałów zerówkowych 
naszej szkoły. Nagrodzone prace można było 
zobaczyć w czasie rozdania nagród, które 
odbyło się 30 maja na auli bojszowskiej 
podstawówki. Ostatnim punktem projektu 
było przedstawienie przygotowane przez 
uczniów klasy 3b. Dotyczyło ono czasów, 
gdy zamek w Jedlinie zamieszkiwał Zygfryd 
Promnic wraz ze swoją rodziną. Dzieci, 
dzięki swoim talentom aktorskim, pięknym 
strojom oraz scenografii wprowadziły 
widzów w klimat tamtych czasów. Wszyscy 
poznali Zygfryda - właściciela zamku, jego 
żonę, dzieci oraz pracowników dworu. 
Pochłonięta lekturą dama opowiadała 

Zamek w Jedlinie – urokliwe miejsce

mężowi jak bardzo chciałaby uczestniczyć w 
balu podobnym do tego, o którym czytała 
w książce otrzymanej od swojego męża. Ich 
rozmowę podsłuchała córka, która z pomocą 
gosposi i innych pracowników dworu 
postanowiła zrobić mamie niespodziankę. 
W przyjęciu wraz z rodziną Zygfryda 
uczestniczyli wszyscy mieszkańcy dworu. 
W przedstawieniu przypomniano czasy,  
w których nauczyciel przychodził „do domu” 
swoich uczniów, co warto podkreślić nie 
każdy miał taką możliwość. Nie zapomniano 
ukazać również pracy w zagrodzie wiejskiej, 
gdzie należało nakarmić zwierzęta, wydoić 
krowy czy samemu zebrać plony. A co 
najważniejsze, młodzi aktorzy pięknie 

pokazali jak gospodarze zamku szanowali 
swoją służbę, bez której nie żyłoby się im tak 
dobrze. Zygfryd doceniał ich pracę i szanował 
każdego - taką mamy nadzieję. Nikt z nas nie 
wie czy w 1650 roku tak mogło wyglądać 
życie w dworze jedlińskim, jednak praca przy 
projekcie dała nam wiele radości i satysfakcji. 
Warto zagłębiać się w historię naszych ziem, 
warto wiedzieć kto tu mieszkał i jak mogło 
wyglądać wtedy życie.
(jb)
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W czerwcu zakończyły się cykliczne zajęcia 
edukacyjno-rozwijające dla dzieci 2-4 letnich 
nieobjętych edukacją przedszkolną.  
W spotkaniach wzięło udział 38 dzieci, 
którym towarzyszyli  rodzice, dziadkowie 
i  opiekunowie, aktywnie włączając się  
w zajęcia. Na każdym spotkaniu z maluchami 
była obecna książka, która wprowadzała dzieci 
w tematy poszczególnych zajęć. Czytanie 
było uatrakcyjniane rekwizytami, elementami 
śpiewu i  zabawami. Zajęcia miały na celu 
rozwijanie sprawności ruchowej, manualnej, 
grafomotoryki oraz zmniejszenie u dzieci 
trudnych napięć emocjonalnych w pierwszych 

MALUCH W BIBLIOTECE
kontaktach z przedszkolem. Odbyło 
się kilka spotkań z  Ekodoradcą 
z Urzędu Gminy w Bojszowach.  
Dzieci odwiedził Mikołaj, bawiły się 
na balu karnawałowym, świętowały  
Tydzień Bibliotek, Dzień Matki  
i zdecydowanie najweselszy -  Dzień 
Dziecka.  
Serdecznie dziękujemy rodzicom, 
dziadkom i opiekunom za wspólnie 
spędzony czas, za chęć aktywnego 
udziału we wprowadzaniu naszych 
najmłodszych w świat kultury, 
edukacji i zabawy. 

“Downij niedziela bez rolad, klusek w ciymnej 
zołzie i modrej kapusty, to niy była niedziela!  
Już w  sobota na wieczór gospodynie tłukły 
miynso na rolady i walcowały nudelkulōm 
ciasto na nudle do rosołu.” 
W maju Kaśka i Hanka zaprosiły 
na zajęcia najlepsze kucharki: panią 
Krystynę, Małgorzatę, Wandę i Krystynę. 
Pierwszoklasiści  pod okiem pań z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Świerczyńcu przeszli 
kurs kulania klusek i robienia makaronu.  
Uczniowie dowiedzieli się z czego składa się 
ślōnski ôbiod i jak zrobić poszczególne dania. 
Wśród nowo poznanych słów w języku 

ŚLĄSKIE PORANKI U KAŚKI I HANKI – ślōnski  ôbiod
śląskim były:  nudelkula, zołza, zymft, nudle, 
modro kapusta.  
W tym roku szkolnym były to ostatnie zajęcia  
z cyklu „Śląskie poranki u Kaśki i Hanki”. 
Serdecznie dziękujemy pani Joannie 
Natkaniec, Zespołowi Folklorystycznemu 
„Bojszowianie”, paniom z Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Świerczyńcu za uświetnienie 
zajęć, podzielenie się wiedzą, a przede 
wszystkim chęcią przekazania jej młodemu 
pokoleniu.

Jak poradziły sobie nasze drużyny w ostatnich 
meczach tego sezonu? GTS Bojszowy – LKS 
Łąka (3:4), Czarni Jaworze – GTS Bojszowy 
(6:1), GTS Bojszowy – BKS Stal Bielsko-Biała 
(0:5), GLKS Wilkowice – GTS Bojszowy 
(4:0), GTS Bojszowy – Iskra Pszczyna (1:1). 
Bojszowski zespół zajął 15. miejsce ligi 
okręgowej.

Koniec sezonu piłkarskiego
KS „Polonia” – Czułowianka Tychy (1:0), LKS 
Wisła Mała - KS „Polonia” (0:1), KS „Polonia” 
– Czarni Piasek (2:2), Pniówek II Pawłowice 
- KS „Polonia” (4:4), KS „Polonia” – LKS II 
Wisła Wielka (5:0). Drużyna z Międzyrzecza 
uplasowała się na 4. miejscu klasy „B”.
Zawodnikom oraz działaczom gratulujemy 
rozegranych spotkań i życzymy miłej 

regeneracji w okresie wakacyjnym. Do 
zobaczenia na boiskach w nowej rundzie!
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Przed wiekiem praca na kopalni miała 
zupełnie inny charakter i rządziła się innymi 
prawami jak obecnie. Większość robót 
wykonywano ręcznie (dużo mniejszy stopień 
mechanizacji) oraz sama załoga kopalni była 
parokrotnie liczniejsza niż obecnie przy 
dużo mniejszym wydobyciu. 
Najbliższa taka kopalnia znajdowała się  
w Lędzinach, był to stary „Piast”, gdzie od 
początku XX wieku mogli znaleźć pracę 
również mieszkańcy naszej gminy. W jej 
poszukiwaniu wyjeżdżano też dużo dalej, 
np. do kopalni Giesche w Nikiszowcu.  
Z racji tak dużej odległości wynajmowano 
tam miejsce do spania (w jednej izbie często 
spało wiele osób), a z wypłatą do domu 
przyjeżdżano co jakiś czas. Nie zawsze 
udawało się dowieźć pieniądze do domu, 
bo dla złodziei był to łatwy łup. Lata XX-
lecia międzywojennego charakteryzowały 
się wysokim bezrobociem, częstymi 
zwolnieniami, czyli brakiem stabilności 
zatrudnienia. Co za tym idzie, przestępczość 
była na wysokim poziomie. 
Z pracą na etacie w kopalni wiązało się 
wiele przywilejów, np. osławione kartki na 
węgiel (4 do 8 ton, zależnie od sprawowanej 
funkcji i czasu zatrudnienia). Jednak, aby 
odebrać węgiel z kopalni Giesche, gdzie było 
się zatrudnionym, trzeba było stawić się  
w odpowiednim czasie na stacji kolejowej 

Na grubie przed 100 laty
w Pszczynie i zorganizować transport  
z przypisanego wagonu kolejowego do 
domu. Innym przywilejem  był dodatek miru 
domowego w formie pieniężnej przysługujący 
pracownikom, którzy mieli na utrzymaniu 
rodzinę. 
Nie trzeba chyba wspominać, że praca była 
ciężka, a  wypadki były na porządku dziennym. 
Brać górnicza była jednak grupą pracowników 
od wieków zdecydowanie bardziej chronioną 
od innych. Dobrze jest omówić w tym 
miejscu jeden z najważniejszych przywilejów 
- z każdej wypłaty pobierano pewną kwotę 
na cele wypadkowe. Środki zebrane w ten 
sposób zabezpieczały pracownika finansowo 
na wypadek, gdyby wydarzyło się nieszczęście 
podczas pracy. Jest to jeden z najstarszych 
górniczych przywilejów - Artykuł 58. 
ustanowiony w roku 1528*. Obejmował on 
wszystkich pracowników fizycznych. 
Na przestrzeni wieków reforma 
przemysłowa zmieniła nie tylko charakter 
pracy, zmniejszając zatrudnienie na poczet 
większej mechanizacji, maksymalizacji 
wydobycia. Zmieniła również język używany 
na „dole”. Streka (korytarz w kopalni), 
bremza (hamulec w wagonie), fedrować, 
cyndra, suka (wóz do przewozu materiałów), 
cug, kibel, kurbla, śleper, hajer - to tylko 
niektóre słowa oficjalnie używane ponad 100 
lat temu na kopalni i zawarte w instrukcji 

urzędowej dla górników.
Zawód górnika cały czas się zmienia, 
bo zmienia się rodzaj i jakość 
wykonywanej pracy, pomimo że 
cały czas wydobywamy czarne złoto 
naszej Ziemi. Jak będzie za lat 50? 
Na pewno zdecydowanie inaczej 
niż teraz, ale szczegółów chyba nikt 
nie jest w stanie przewidzieć przy 
obecnym pędzie technologicznym.
*Jan II z dynastii Piastów, książę 
na Śląsku, w Opolu, Raciborzu 
i  Głogówku oraz Jerzy Hohenzollern-
Ansbach, margrabia brandenburski, 
książę na  Śląsku, na Karniowie 
i Raciborzu wspólnie wydając  
i systematyzując prawo w formie 
tzw. „Ordunku Górnego” zawarli  
w nim wspomniany artykuł 58, który 
możemy traktować jako początek 
rozumianego obecnie ogólnie prawa 
ubezpieczeniowego. 

Bibliografia: Jakub Pokoj (Kraków) 
”Artykuł 58 Ordunku Górnego, czyli 
rzecz o początkach ubezpieczeń na 
Śląsku”. Dokumenty (fotografie)  
w zbiorze autora tekstu

Jedna ze stron „Ogólne rozporządzenie policji Górniczej. Wrocław 
1900rok. Ujęto w niej wiele słów z gwary górniczej.

Zaświadczenie zwolnienia z pracy Alojza Krzykawskiego z Bojszów, 
który pracował w kopalni na Nikiszu

Karta Węglowa (deputat węglowy) wydana na Kokoszka Karol  
z Bojszów. 

Kwit wypłaty pracownika dołowego z 1921 roku. Józef Wójcik
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Gotowi do startu?

Przygotowania do 7. Świerczynieckiego 
Biegu Ulicznego są już na ostatniej 
prostej. Stali uczestnicy tego 
wydarzenia doskonale wiedzą, że 
impreza zorganizowana jest na 
najwyższym poziomie. O czym muszą 
pamiętać uczestnicy biegu zarówno ci, 
którzy już się zapisali jak i ci, którzy 
jeszcze tego nie zrobili?
Zgadza się, że to już ostatnia prosta. Jako 
organizatorzy corocznie staramy się, by 
impreza była zorganizowana na najwyższym 
poziomie. Uczestnicy biegu powinni pamiętać 
o tym, że w naszym biegu liczy się przede 
wszystkim dobra zabawa. Puchary i nagrody 
rzeczowe otrzymają zarówno zwycięzcy, 
jak i Mieszkanki i Mieszkańcy: Świerczyńca 
i Gminy Bojszowy (dwie osobne kategorie).
Bieg odbywa się na dystansie 10 
km. Czego mogą spodziewać się 
zawodnicy? 
Zawodnicy startujący w biegu mogą liczyć 
na wybieganie “życiówki”, gdyż trasa jest 
płaska bez podbiegów. W razie wysokiej 
temperatury, mniej wiecej w połowie trasy, 
będzie umieszczona kurtyna wodna, która 
schłodzi wszystkich zawodników. Dodatkowo 
będą ustawione stanowiska z wodą na 
trasie i na mecie. Po biegu natomiast, każdy  
z uczestników otrzyma przepiękny odlewany 
medal, na którego rewersie będzie znajdował 
się cytat Świętego Jana Pawła II “Musicie od 
siebie wymagać, nawet gdyby inni od was nie 
wymagali” . 
…a na co mogą liczyć najmłodsi?
Najmłodsi podczas trwania naszej imprezy 
mogą liczyć na mnóstwo niespodzianek, takich 
jak malowanie twarzy, dmuchańce, zabawy  
z animatorkami, słodkości. Nie możemy też 
zapomnieć oczywiście o najważniejszym, 
czyli biegach na 50 i 100 metrów w formie 
zabawy, jak również biegu młodzieżowym na 
650 m z klasyfikacją pucharową.

Jakie atrakcje czekają po dotarciu na 
metę?
Po dotarciu na metę każdy z uczestników 
otrzyma ciepły posiłek. Będzie również 
możliwość skorzystania z rewelacyjnego 
masażu dzięki uprzejmości Pracowni 
Masażu i Rehabilitacji ‘Dla Ciebie’ oraz 
wygrawerowania medalu przez firmę 
Grawerbus. Nie zabraknie innych atrakcji, 
gdyż po zakończeniu biegu odbędzie się 
festyn strażacki FOJER FEST. Podczas 
imprez zostanie przeprowadzona zbiórka 
charytatywna, z której środki zostaną 
przekazane dla zmagających się z chorobą 
dwóch Mieszkańców naszej gminy.
Patronat medialny nad biegiem ma 
TVP Katowice – jest szansa, by relacja 
z biegu była w telewizji? 
Tak, zgadza się. Po raz kolejny Patronat 
Medialny objęła TVP 3 Katowice. Już raz 
nasza impreza gościła w wiadomościach 
sportowych TVP 3 Katowice i mamy 
nadzieję, że i w tym roku nam się to uda, 
tym bardziej, że podczas FOJER FEST-u 
swój koncert zapowiedział Minister 
Michał Wójcik, który w tym roku wydał 
swoją solową płytę. Może uda nam się 
również namówić Ministra na czynny 
udział w pierwszej części imprezy 
poprzez start w biegu czy marszu NW.
Jest Pan również biegaczem –  
w samym Biegu Świerczynieckim 
nie bierze Pan udziału, ale może 
podzieli się swoim doświadczeniem 
i poradzi uczestnikom jak 
przygotować się do biegu?
Ze względu na to, że wraz z Mariuszem 
Oroczem i strażakami OSP Świerczyniec 
jesteśmy organizatorami, nie jestem  
w stanie wystartować, ale godnie  
w imprezie będą reprezentować 
barwy Świerczyniec Running moi 
synowie Igor i Szymon. Jeśli chodzi 
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o samo przygotowanie do biegu, warto 
wcześniej troszkę pobiegać truchtem na 
dłuższe dystanse. Sprawi to polepszenie 
kondycji, a co za tym idzie - lepsze wyniki 
na mecie. Warto również pamiętać o tym, 
że zdrowie jest najważniejsze i w sytuacjach 
kryzysowych na trasie lepiej czasami przejść 
“kawałek”, by szczęśliwie dotrzeć do mety. 
Konieczne jest też korzystanie na trasie  
z wody, kurtyny wodnej i masażu po biegu.  
Korzystając z okazji chciałem serdecznie 
podziękować Ministrowi Michałowi 
Wójcikowi, Wójtowi Gminy Bojszowy 
Adamowi Duczmalowi, Radnemu Powiatu 
Bieruńsko - Lędzińskiego Marcinowi Kosmie, 
wszystkim stażakom oraz sponsorom za 
wsparcie finansowe i pomoc w organizacji 
naszej imprezy. 

Ostatnie przygotowania do kolejnej edycji Biegu Świerczynieckiego o Puchar Wójta Gminy Bojszowy idą pełną parą! 
O tym czego możemy się spodziewać i na starcie i na mecie rozmawiaMY z Krzysztofem Komanderą – inicjatorem  
i organizatorem tego przedsięwzięcia.


